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Rapportnr. 1.

SAMMANFATTANDEUTLÅTANDEOVERMINERALISERINGENI FJXLLRÅNEEN


ENGERDALEN- DOKKADALEN•

Fältarbeten13/5- 28/61960av NilsMarklund,geolog,
Elis Sundström,VernerLegtanderoch KjellStenmark,

- ss blockletare.

Oversiktav tidligarekåndamineraliserings-
typer.

Inledningsviakan om de svenskafdrekomsterna
sågasföljande: de til fjällranden(varmedmenasden astligaste
randzonenav den kaledoniskabergskedjanjämtenärmastanelutande
delarmed pålagradkambrosilurasterdärom)knutnamineraliser-
ingarnadr av vdsentligentre typer.

Gångari urbergeti österoch sedimentlagradedirektpå
detta. Dessagångarkan bli upp tillmeterbredaoch har
en paragenesav PbS, 0a003,CaF2,BaS04,FeS2OuFe 82:någo-.
ZnS och kvarte. De saknarekonomisktinteresseoch dr ddr- j
far bristfålligtundersdkta.Ur genetisksynspunktdr de ;

dock viktigaeftersomman kan antaatt övrigafdrekomsten
tillförtssittmetallinnehållvia sådanagångar.

Spriddaimpregnationeri sedimentdirektlagradepå ur-
berget. I fjållrandenkänneXman endasttillmera betydande
impregnationeri surasediment,d.v.s.arkoseroch kvartsite:
I mindremångderfdrekommerZnS i kalkstenock skiffrar.
Baryt i skiffrarår vanligmen behöverej höre till denna
paragenes.
De största,nu underbrytningsattaförekomsternai Idre
och Laisvallhdr tilldennatyp,men det finnsytterligara
en hel rad outreddauppslagochmindrefdrekomsterav
dennatyp.
Betråffandederesutbildningmärkerman att fdrekomsterna
ndrmasturbergsytan(i arkoser)har en tydeliganknytning
til gångstruktuxså att de ordnarsig till smårrerikare
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kroppar mer ller mindre parlbandsliktefter vissa riktningar.
Påfallandedr deres relativa rikedom på kopparkis.
I höyre sediment,kvartssandstenar,blir formen mera diffus
hos impregnationerna,och åtminstonetvå nya faktorer fdr
malmlokaliseringengdr sig gdllande. Dels förekomstenav
ett dämmande skiffertak(kambriskskiffer)i hängandet
dels en breccieringoch uppluckringav kvartssandstenarna,
som skett under de kaledoniskadverskjutningsrörelserna.
Men aven hos dessa malmer märker man en inordningi stora
drag efter manster, som måste vara betydeligtyngre än
de kaledoniska. Betrdffandestorleksordningenhos malmerna
ndmnas att reservernai Laisvallområdetjust nu torde
ligga kring 30 milj ton (4%Pb) men sdkerligenskall komma
upp till minst det dubbla.

3. Spridda impregnationeri överskjutnasediment.

Under de kaledoniskadverskjutningsrørelsernahar kvartssand-
stenar, som avlagratspå urberget i västligareområden, losats
från sitt underlag om skjutits österutofta högst betydande
sträckor (dver 30 km). I dessa s.k.tdckenligger kvartsiter-
na vanligen i flak, taktegelformigtpå varandra.
På så sått uppstår kvartsit enhetermed mycket större
maktighet än den ureprengligesedimentpackens.
Samtidigtdr dessa kvartsitetmycket mera uppkrossadeoch
har en mera oregelmdssigstruktur dn dereas, som annu ligger
kvar på urberget (a.utoktont).

I enlighetdärmed blir malmerna i denna miljö ojåmna både
till utbredningoch halter. Det uppstår dock dven har eko-
nomiska objekt framför alt koncentreradetill det s.k.
Doroteafåltetmed ldvstrand som frmsta fyndighet (ca. 8
milj.ton med 3,5% Pb?)
Impregnationensmdktighet kan hdr bli ända till 50 m och
tillgångarnatorde vara icke ovdsentligtstörre dn de angivna.

Beträffandemalmernasregionaleupptrddandedr att säga attde
bildar i regel flacka kroppar samlade inom begrånsadefalt
varav för ndrvarandetre större dr kdnda i Sverigendmligen
Idre-, Dorotea- och Laisvallfdlten.
Mellan dessa fdlt finns kna ast ens s år av den aktuella
malm ara enesen.

Norr om Laisvallsfältetdr impregnationernepåträffandeupp
till Torne Trask (i hdid med Narvik) men undersdkningarnahär
dr mycket ofullstdndiga.

Generelltkan sdgas att den malmtyp, som upptrdder i de olika
fdlten, dr beroende på de geologiskafdrutsättningarna. Typ 1.
enligt ovenståendefinns i samtliga. Laisvallhar aven 2 och
3, Dorotea endast 3 och Idre, om man rdknar Engerdalendit,
åven 2 och 3. I samtliga fall dar man kunnat påvisa spridning
av impregnationeröver en stracka langs fjdll-randenav 20 - 3C
km har man kunnat påvisa brytvård malm ddrest en ldmplig
recipient fdr malmlösningarnafunnits.

Utgår man från dessa efarenhetervid beddmandetav de norska
uppslagen bör alltså två kriterierprovas. För det första:
har impregnationernanogonstansen så allmdn intensitetatt
man kan tala om ett "fält"? För det andra: år de geologiska
förutsåttningarnatillrdckligtgynnsammafdr att man skall
vdnta sig malmkoncentrationer?
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Då tilldrar sig traktarna i bvre Engerdalenoch kring Mjösen
interesseeftersom impregnationerdår redan tidigarevar kända.
Vad Engordalebeträffar dr dess fåltkaraktärklar genom
analutningentill Idrefältet,men eftersom jag redan genom
en exkursiongenom området kundo bedbma att en framgångsrik
undersökningskulle krdva, normalt sett, en betydeligtstörre
fdltinsatsdn den tilgånEligagruppen kunde prastera,har ut-
redningen koncentreratstill Mjbsentrakten. En annan faktor
att räkna med fbr Engerdalensdel år att den förefintliga
impregnationeni Lbvbdcken tillhör typ 3 varfbr en i vart
fall avsevård insats av borringarkan fbrutses innan man kan
anse ett eventuelltsdkert objekt som fastlaget.

B. M'ösentrakten.

Genom Steinsr Skjesettesundersökningardr det känt at det i
Vardalområdetmellan Mustad och Braastadväster om Gjövik, på
en sträcka av ca. 10 km. finns impregnationerav Pbs i ett
sammanhångandeutgående av kvartssandstenunder kambrisk
skiffer. Utgående från dessa uppslag har delvis preliminåra
fåltundersökningarbedrivits dels fbr att utröma huruvida
impregnationerupptrdder utan fbr det tidligarekända stråket,
dels för att genom detaljarbeteni stråket söka fastlågga
impregnationernasutbildning inom tdnkbaramalmarealer.
Jåmsides hdrmed har en del översiktligageologiskaarbeten
utförts i syfte att söka sambandmellan struktur och mineral-
iscring. I denna bversikt granskas fbrst traktenseventuella
malmrecipientersegenskaperoch utbildningvarefter det över
mineraliscringarnakdnda faktamaterialetredovisas och en be-
dbmming kan ske.

Malmreci ienter.

Xven i Mjbsentraktens nes endast sura eokambrisk-kambriska
kvartsit-sandstensledkunna komma i fråga som malmrecipienter.
I de rikligt förekommandekalkstenarnahar ingen metasomatos
observerats. Kvartsiternafdret:ommeri två olika tektoniska
enheter ndmligen dels ett lågre stråk SE om Hösbjörkampen,
dels ett stbrre, övre stråk, som utgjbr ett parti av ett 10 -
20 km bredt kvartsitbdlte,som i den norska fjdllranden
strdcker sig från Hemsedal till bvre Engerdalenoch sedan
fortsdtterinn i Sverige,utbildningenav såvd1 sedimentegen-
skaper som struktur i dessa båda kvartsitenhetersynas ej vara
av den arten att stbrre skillnaderi deres malmupptagnings-
förmåga kan väntas. Kvarts-sandstenseriensutbredning i det
aktuella området framgår av bil. 1, som hämtats från Holtedahl-
Dons' berggrundskartaöver Norge och en mera detaljeradkarta
av Skjeseth ( Bil. 2) över Vardaltrakten.

Går msn till de svenska förekomsterdär kvartssandstenenår
vd1 kdnd genom borringar,finnar man att den kan uppdelas i
ett flertal led vanligen minst tre så att man har en bvre, en
mellemsta,och en undre sandstensavdelingmed markant olik-
artade egenskaper. Den bversta dr grå til blåkvartsartad,
vanligen grov. Den mellemsta år stärkt bemdngd med mörk
skifferdetritusoch den undre år en jdmnkornig,vanligen ljus
kvartssandsten,våxellagrandemed, och ekvivalerandesandiga
skiffer. Mellan dessa sandsedimentoch urberget vid basen år
slutligenen arkos-konglomeratserieutbildad som övergång.
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Goda upplysningarom scriensutbildningi denna trakt ldmnas
redan i Joh. Braastads tidiga arbete från Braastaddlven.
Av den utfbrdm detaljkirteringen(bil.4)framgår jamväl att
serien vid Br:astaddlvenbestår av en basal arkoskonglomerat-
avdeling (Vardalsparagmit),en ljus till gråblåflammingtro-
ligen medel- till grovkorningren undre kvartsitavdeling,en
mörk-grå små-korning,mdjligen vid-basengrovkorningövre
kvartsitavdeling,samt slutligen ett lokalt utbildat, mycket
vackert polymiktkonglomerutav maximalt någon meters mäktig-
het i seriens topp.

Serien dr i Braastaddlvenkr2ftigt störd av fbrkastnings-
artade vecklingarså goda skattningarav mdktigheter

svårligenkan utfdras. Som minimisiffrorkan dock för den
övre kvartsitenanges 4 m och fdr den undre 15 m.
En båttre uppfatningav mdktigheternaerhålles i Skjerfven-
området, bil. 3 a och b (beldgenhetse bil. 2). Ur profilen,
bil. 3 b, som grundar sig på omfattandeavvdgningarkan ut-
läsas att den dvre kvartsitenhar en mdktighet av 4-10 m och
den undre av ca. 30 m. Vidare framgår leden dr något obestdmd
och den petrografiskaskillnadenmellan de båda kvartsiterna
dr här mindre än vid Braastaddlven. Inget toppkonglomerat
har iakttagits.

Vid Aalstaddlvenhar slutligen inmätningarfdretagits,som
ldmnar några kompletterandeupplysningar(bil.5). Skillnaden
mellan dvre och undre kvartsit dr hdr återigjen tydlig.
Len dvre kvartsitenår minst 8 m mdktig den undre minst 20 m.
Petrografiskthar både den dvre och den undre kvartsiten
på de berdrda lokalernabåde låmplig renhetsgradoch korn-
storlek för upptagandeav Paragenesmineralen.
Kvartsiternasomkristallisationdr omfattandeoch man måste
råkna med tektoniskakomponentersom nddvändiga skapare av
angreppspunkterför malmlösningari vart fall inom Vardals-
området och i Brumunddaltrakten.
Går man åt Vå.sterhar det vid Landaasvandoch i traktenN om
Dokka hittats block med spår av PbS i en grov (øvre) kvartsit
av en från Vardalsområdetsbetydligtavvikende typ. Den erinra,•
en god del om Laisvalls övre sandstenoch kan bedömas som
gynnsammare,vilket dven framgår av att blyglansenfunnit
plats att bilda stdrre krystallertill skilnad från i Vardal
der den alltid dr finkorning. Moderklyftentill dessa block
kan liaga under skifferstråketTorpa-Ringsaker(jfr.bil.1)
som ånnu ej undersdkts. I det sydligarestråket Tonsåsen -
Gjbvik synas kvartsiterav denna typ icke forekomma.
Sammanfattandekan sdgas att malmrecipienterav betryggande
mdktighet med goda petrografiskaegenskaperdr tillfinnandes
inom området. Deras omkristallisationgör att impregnationer
av inledningenstyp 3 (Ldvstrandtyp)huvudsakligenkan tdnkas
uppstå. Svaga omvisningarfinns att impregnationerav typ 2
(Laisvalltypen)finns utanför den undersdktntrakten.

Mineraliserinar.

Innan jag går ndrmare in på vad som nu år kånt om Mjbsentraktens
bly- mineraliseringarskall jag något berdra de fältmetoder
som använts för insamlandetav data. Det primdra arbetethar
xarit blockletningbåde recognoserandeoch i detalj.
Oversiktligthar ca. 25% av kvartsitberggrundenpå bilaga 1
medhunnits. Detaljarbetenahdnför sig till stråketMustad -
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Braastad inon vilket dock åtskilligavdsentligaluckor, sdr-
skilt i Mustadtrakten. En kartmdssigsammenstdllningdver
utfdrda blockletningarkommer att meddelas senara. Vårens
arbete måste anses ha bevisat att det dr mdjligt att upp-
spåra malmanledningari denna trakt med blockletning. Den
lokala blockproduktionenar dock ringa, och en effektiv
letning fordrar ddrfdr stor arbetsinsats. Man har hdr en
tydlig skdrpningav tendensen i Sverige ddr blockproduktionen
i det nordliga Laisvall år mångdubbeltstörre ån den i det
sydliga Idre från ungefdr lika stora (små!)utgåenden. I
andre sidan år det tydligt att ddrest ett flertal block på-
tråffas inom ett begrdnsat område, man då befinner sig nära
moderklyften,vars lokaliserandesålunda kan underlåttas.
Ndstan alla block som påtrdffastför endast svaka impregner-
tioner, i regel under 1% Pb. De verkliga melmblockenår
hbgst ett tiotal. Det år såkert så att detta innebdr en
underrepresentationav rikare block, beroende på att den malm-
fdrande kvartsitendels låttare vittrar och dels genom alltfdr
stark sprieklighethar mindre benågenhetatt bilda block.
Hur stor denna underrepresentationår blir det viktigt att,
efter mera framskridnaundersökningar,söka bedöma.
Detaljkarteringarnahar utførts med noggrann granskningav
samtliga blottningar,avvågning,och inmåtningtil baslinjer
med stålmåttbånd. Långdfelenkan uppgå till = 5 m.
De flesta upplysningarnaom mineraliseringenstår att få i
detaljområdenaBraastaddlven-Seterdlven,Skjerfvenoch
Mustad - Aalstad. Av Steinar Skjesethskarta (bil.2) framgår
att dessa tre områden intar ett analogt geologisktldje strax
under den stora öst-vdstligtstrykandeskifferkalkstensfåltet
vdster om Gjövik. Kartan ger intrycketav en rdtt markerad
synklinal,men denna år i så fall tdmligen flack. Snarare
kan man tala om ett synklinorium:ett system av smårre syn-
klinaler som framtråderi kalkstenensflikiga grånser åt vaster_
Skiffer och kalksten bildar uppenbarligenett tak mot vilket
malmldsningarnakunnat fdllas.

Skserfvenområdet,
på kartan, bil. 3 a, ser man långst i NN utgående av skiffrar
som tillhdr det nåmda skiffer-kalkstenstaket.De nårmast
skiffrarnaanståendekvartsiternahar en rdtt brant stupning,
vilket antyder att de dr veckade. Denna viekning dr så
kraftig att man får ett betydandefritliggandeparti ler- och
alunskifferinveckadei kvartsiternakring och öster om
Skjerfvensskola, trots det rdtt betydande fallet i terrången.
Det ldngst ner belågna skifferutgåendetlångs vågen från
skolan söderut ligger ca. 60 m. lågre ån skifferutgåendena
i NW. Av kartan framgår att det isoleradepartiet bildar en
dubbelsynklinalmed ENE-liga axlar, Axlarna stupar in mot ENE,
vilket år den fråmsta orsaken till att skiffrarnagår i
luften åt WSW och den underliggandekvartsitenblottas.
Skiffersynklinalernaår uthålliga bsterud ca. 1000 m med
bibehålletaxelstupning(se bil. ;) så att efter denna stråcka
dessa till ett dverskjutettdcke hdrande led kommer i jamn-
hbyd med motsvarandepå det fasta urberget avlagradeskiffrarna.
Axelstupningenkan med ledning hdrav berdknas till mellan 5
och 10 grader mot ENE.
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Sammanstötandetav dverskjutna (alloktone)och ,.axtoktona
skiffrar visar på ett annat strukturelemonti områdets berg-
grund, nämligen on fdrkastning. Denna kan genom kartering
ldtt fdljas i detta fall och har en nåra nordlig strykningsom
bil.6 visar. Fdrmodligendr den brant. Den år yngre ån över-
skjutningarnaoch alltså förmodligenpermisk.
En god bild av veckningensdetaljutbildningfår man kring
SkjerfvenbasenL 100W - p 0. Genom detta området har också
profilen, bil.3 b, dragits. Det framgårhår attveckningen,
ej år fullt plastisk. Redan innan någon ombdjningskett har
flexuren brustit långs en brant yta paralleletmed veckaxeln.
Någon större rörelsc med överskjutningav den undre kvartsiten
har emellertidej skett eftersom den övre kvartsitonsynes
utgå i dagen ;Sveralltlångs skifferstråketsnordkant. Bristninge
yton dr dårför troligen brant vilket ju också de branta stup-
ningerna kring den samma i dagytan tyder på. Ganska såkert
fdrekommeren hel serie dylika dislekationeri området och
den friliggandedubbla skiffersynklinalenår troligenåtskilligt
mera komplicerad n den genom bristen på blottningarsehematiska
kartbildenanger. På annat sett blir det svårt att förklara
den högst våsentligaökningen av kvartsitledensmdktighetfrån
SE mot NW som synes vara en konsekvensav profilbildenbil.3b.
Alternativår permiska störningaretter förekomstenav dolda
dverskjutnaurbergspartiervid basen av dverskjutningstdcket.
Båda dessa alternativter sig emellertidav flera skål osannolik-
Det kan dock i detta sammanhangpåpekas,att ca. 3 km. vdsterut
upptråder en diabasporfyri den undre kvartsiten. Jag år
emellertidej tillråckligtbevandradi de permiska gångtyperna
fdr att kunna avgdra om den tillhördem eller urberget.
I trakten av den beskrevna strukturenupptrddernu impregnatione:
Paragenesenshuvudmineralår blyglans och kaleit. Dårutöver
har hår endast kopparkis observeratsi nogon block med en impreg-
nation av åtminstoneett par tiondels%. Varken flusspaltelleI
baryt synes förekommai stdrre duckt observerbarmdngd. Detta
tyder på nårliggandematarkanaler,efter mina omfattandeunder-
sdkningaröver zoneringari svenska förekomsterat ddma.
Flusspatt år nåmligen i det övriga vardalområdetingen ovanlig
företeelse. Kalciten och bluglansenår asserierademed varandra
så att kaleiten bildar upp till dggstorakvartseomenfdr
trångande,ndsten klotformigacentralkropparnårmast vilka de
rikaste blyglansprenationernaupptråder. Kaleiten år hår så-
ledes cn fdreldparetill blyglansenmen ej så ymnigt,vare sig
primårt i sedimenteteller tilhdrandeparagnesen,att den, som
i de flesta fall på svenska sidan, kunnit utestdngablyglansen.
Här år kaleit, sdrskilt sådan upptrddandei fldckar en klar
indikation.

De rikaste im_regnationernahar antrdffatsvid L 120W - PO.
Man befinner sig hår ndra den i profilen intecknadestdrnings-
ytan. På den bdst blottade lokalen kan man iaktagaatt mycket
ria impregnationerupptrdder som upp til 5 m långa och til
0,3 m breda något oregelbundenbranta stråk ordnade en echelon
inom en ca. 1,5 m mdktig zon av den övre kvartsittenså som
figuren, bil 3 c, visar schematiskt. Råknar genomsnittligt
torde halten på dessa 1,5 m röra sig kring åtminstone5% Pb.
zonen år indikkerad,om block och rösberg medråknas,praktiskt
taget sammanhångandepå en stråcka av 45 m. Det sista blocket
mot dster, som år et stort lokalblock,visar en jåmnare
måttlig impergnationpå stdrre bredd,
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Som kartan visar förekommerimpregnationeri fast klyft runt
hela utspetsningenav skiffarvid L 120W - PO.

Impregnationernaomfattar dven de dvre delerna av den undre
kvartsiten och dven om de dro svaga och ojamna indikerarde att
med ökad impregnationsintesitetkan en malmbildningmed sttirre
mdktighet uppstå.

Avskilt från den beskrivna impregnationensynes en annan upp-
träda vid L-0, P loo. Det år här fråga om delvis rdtt goda
impregnationeri tr hållar uppstickandeur åkermark. Deres
slåta och svåråtkomligadverytor jdmte den dmtåliga belägen-
heten hindrade en närmare undersdkningsom måste ske genom
språngningeller borning.

I dvrigt visar kartan, bil 3a, genem forekomstenav block att
impregnationernahar betydandeutsträckningutanfdr det av
blottningarindikeradeområdet. Åt vdster synes blymineralisa-
tionenupphdramedan kaleitimpregnationernafortsätteti ett
tydeligt och kraftigt stråk. I dster ddremot kan de uteblivande
blockinfikationernabero på att blockmarkenupphdr. Av speciellt
interesse dr blocken vid L600E - p205. Dessa stora (upp till
1 ton), delvis rätt goda block dr av en mera breceidstyp än
andra block i området. De år troligenhelt lokala och indi-
kerar impregnationerdven i kvarteitutgåendetsdder om det
friliggandeskifferområdet.

En viktig omstendighetdr nu att jag så vitt en möjligast
noggran blockletningoch hdllgranskningkunnat fastlägga,
inga impregnationersynns upptrdda under det stdrre skiffer-
utgåendet i NW. Detta fbrholdandeinbjuder til slutsatsen
att det finnes speciella tektoniskaorsaker till anrikningarna
kring det i SE uteliggande skifferområdet. Prämst kommer då
deformationerefter ENE-liga axlar i fråga.

Man har då rätt att antaga dels att impregnationernaår be-
stående under skiffrarnafram till den avskdrandepermiska
fdrkastningeni dster, del att man kan vdnta en fdrbettrad
blyfdring på ksleitensbekostnad åt detta håld, låtminstonetill
en bdrjan eftersomdenna tendens år tydlig i det blottade
kvartsitområdetoch står i dverensstdmmelsemed allmänna
erfarenheterom pPragenesenszonering.

Yanske just fdrhållandetatt arealen under den uteliggande
skifferen dr i knappaste laget fdr en verkligt stor impreg-
nation, inbjuder till en undetsdkninggenom borning som bdr
inledes med en provtagningav den kdnda utgåendetvid L 100W -
p-o. Visar fortsatt borning i ett dstligare snitt ingen
påtagelig fdrbåttringom det fdrsta resultatetblir negativt,
kan hela området genast utddmas.

Braastaddlven- Seterälven:

I traktan kring sammanflddetav Braastadålvenoch Seterdlven
har den fdrra nedskurit en djup, delvis kanjonartaddalfåra
i den fasta berggrunden. Detta får man ha i minnet vid
betraktandeav kartan, bil. 4. Den i dalgången åt vdster
instickandekvartsittrenganutgdr således ingen geologisk
struktur, tvårtomvisar observeradestupningaroch veckaxlar
en dalgångensnett dverskårandeENE-lig riktning Grånsen
mellan kvartsit och skiffer år troligen flikig i denna riktning,
bristen på avgrdnsadehållar framtvingeremmellertiden
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generalisering, Tydligast framtrdderdeformationenefter
ENE - NE axlar i kra-tanaöstre del med dess avgränsade
insånkta skifferfdltom den klart belagda NE-ligt strykande
grånsen mellan undre kvartsit och Verdalsparagmit. I denna del
av området framtrdderockså ett tydligt impregnationsstråki
samma riktningmellan de observeradeoch på kartan intecknade
impregnntionernaav Pbs spårar man kraftig metasomatosav
CaCO3 och Ca F2.

Blytöringenåtminstoneinom kartens områdel år i denna zon
helt otillrdeklig.

Av betydligt större interesseår det stråk som synes framgå
genom hållar vid L 480 w och L 540 w. Av några block att döma
dr dven området mellan dem impregnerat. Den bdsta impreg-
nationen framkommeri hållen vid L 540 w ddr på 20 meters
långd en mdktighetav 0,4 m år impregneradmed en halt av
ungefår 3% Pb och dessutom icke ovåsentligmångder ZnS.
För övrigt den enda lokal i trnkten ddr detta mineralmed
sdkerhet konstaterats. Stråket stupar tydligt österut ca. 20°
och bergartendr åtminstonei den sydvåstradelen den dvre
kvartsiten. Med hensyn till att en troligen flackstruerad
typisk undre kvartsit anstår strax i öster dr det ddrför
mdjligt att vi hår har en struktur analog med den avskurna
impregneradeflexuren i Skjerfven.
Slutligenhar man långst i vdster den bekanta impregnationen
i dvre kvartsit som i form av ett avskuretveck eller on kil
trdngt upp i den överliggandelerskifferen. Deformations-
axeln dr dven hår NE-lig. Impregnationen,som utmdrkes av
rikedom på flusspatdr ganska jåmn på ett par meters måktighet
men alltfbr svag för att vara av ekonomisktinteresse.
Om detta område kan sdgas att det bestyrker en uppfatningom
at impregnationernadr starkt beroende av deformationer
efter NE-lign axlar. Mrt har dock det intrycketatt denna
deformationhdr ej varit av tillrdckligtrumskapandeverkan
fdr lösningarnaför att mera sammanhdngandeimpregnationer
kunna uppstå. Området erbjudervidare ett 1 km långt snitt
in under det stora skifferkalkstenstaketsom snarastvisar
på att impregnationernaförbdttrasin under detta i våstlig
riktning.

Fdrekomstenav impregnationsblockdr anmårkningsvdrtliten.
Troligen har dalsdnkanvarit fylld av frdmmandemorån under
det siste isstadiet.
Försöken att finna indikationcrmellan Braastaddlvenoch
Skjerfvenhat givit negativt resultat. Norrut mot Kattestad
har inga letningarutførts, det år emellertidgenom Dr. Joh.
Braastad kånt att blyglansenupptråder i denna riktning.

Mustad - Aalstadområdet.

Om man såvd1 vid Skjerven som sårskilt Braastadålvenkan
misstänka en begrånsadomfattningav impregnationernaså
erbjuderMustad-Aalstadområdetett avsnitt dår det strax står
klart att betydandearealer kan vara impregnerade. Området år
långt ifrån genomarbetati detalj, sårskilt som vid arbetets
avslutandebock kunde påvisas nedströmsByelven lånz,tnedom
Aalstadålvensinflöde, Kartan, bil.5, visar block och hdllar
langs nedre delen av Aalstaddlven,det stråk som i första
hand bbr bli fåremål för fortsattaunderskningar. Inom
kartans område visar samliga blottandekvartsithållaråt-
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minstone någon form av PbS - impregnation. Hällmaterialet
dr för litet för konstruktionav en karta men av det
alternerandeupptrddandetav kvartsit och skiffer tvärs över
den förhärskandoNW-liga stupningenser man att störningar
förekommer. I allmdnhet år stupningarnahdr brantareän i
de östligaredelarna av Verdalstrakten. Det år möjligt att
tektoniseringenhdr dr starkare. Axlarna torde vara NE-liga
dven hdr.

Den båsta impregnationeni området dr fortfarandeden vid
SkjesethsmutningspunktAalstadbasenL 680N-p 3,8 w.
Möjlighoten att hdr påborra ekonomiskaobjekt år god. Jag
delar Steinar Skjesethsuppfattningatt impregnationerna
hdr kan nå en mdktighetav omkring 8 m och åtminstonenågot
vdsentligtparti av denna måktighet torde hålla halter
över 4% Pb. Dess utbredning kan man troligen endast få
upplysningarom genom borning endr kvartsitensannolikt snart
dyker in under skiffer i strykningsriktningarnaliksom den
gör det i NW där den direkt pålagrasav skifferen. Förekomsten
av de vittspriddafasthålls-och blockindikationernaår dock
ett starkt stöd fdr en uppfatningatt området kan vara malm-
fdrande. Detta uppslag måste betraktassom vida överlägset
dvriga hittills kånda i Vardalstrakten.

Sammanfattnin över Vardalstrakten.

I två av de undersdktadetaljområdena,Skjerfvenoch Braa-
stad, troligen dven i Aalstad-Mustadpråglas berggrundenav
veckningaroch skärzonermed NE-liga axelritningar. Kartan,
bil.6, viser huru samma deformationsaxlargår igen i stort
så at man på stora hdngande skiffer-kalkstensflaketssydflak
kan utskilja tre markerade stora antiklinalstråk. Prickar
man, som skett på bil. 6 in de kända indikationernafinner man
att de endast upptrdder i antiklinalerna. Synklnalerna
saknar hittills spår at att hålle impregnationer.

Bilden dr så perfekt och så i överensstdmmelsemed teoretiska
idealframställningerav mineraliseringaratt jag tvingadestill
upprepade granskningarav lokalernaför att övertygamig om
dess riktighet. Hdr ligger utom tvekan förklaringentill att
att vissa stråk år så sterila och risken för att de uppspkrade
impregnationernaskall visa sig vara kokala körtlar (ett icke
ovanligt öde när det gäller denna malmtyp) år genast mindre.
Det blir också klart varfar inga indikationerkunnat spåras
mellan Braastaddlvenoch Skjerfven. De hbr till olika anti-
klinaler. Et år ej otroligt att Braastadi sjålva verket
skall visa sig sammanhöramed Mustad-Aalstad.

Denne tydliga och kraftiga "bverstruktur"med inverkanpå
minerallokaliseringenvill jag beteckna som ett av de gynn-
sammaste dragen i den tåtalbildsom framkommit. Det säger
sig själv att ddrest iakttagelsenstår sig och kan överföras
på avgränsadeområden öppnar sig raska genvägar för prospek-
tering genom en noggrannaregeologiskkartleggning.

Ser man till Vardalsimpregnationernasom on helhet, kan man
ej heller undgå ett positivt intryck. Den ymniga fbrekomsten
av svagare impregnationerdr snarare en styrka än en svaghet,
ty man får ej glömma att de verkligt betydande förekomsterna
av denne typ omger sig med mycket stora gårdar av svaga
impregnationer. Skulle man t.ex. i Laisvalltraktengå ner
till 0,7 % Pb berdknade jag för nogra år sedan att de då
kenda tillgångarnakunde skattas till 380 milj. ton.



- 10 -

Ett upslag i fast klyft och block med enbart rika fynd tyder
ddremot ndstan alltid på begränsadekörtlar.
De anfbrda iakttagelsernabestyrker i hdy grad misstanken
at Vardalområdetkan vara et malmfdlt.

Andra områden krin M'ösen.

Som naturligtdr har fdrsdken att spåra en fortsåttningav
mineralisationernahuvudsakligenkoncentreratstill Vardals-
fältets strykningsriktningar. Åt NE har hdrvid spå av PbS
påtrdffatsvid Mörkveds gård HdsbjbrkampensSW-sluttningi
Brummunddal. Av interessedr därjdmteatt paragenesenhär
dr rått starkt tungmineralförandemed rutil (TiCo) som miss-
tdnkt mineral. Det vore ej helt utesluttetatt Daragenesen
skulle kunne hålla andre vdrdefullaretung mineral, sdrskilt
i nårheten cv Fermen.

I riktning mot Årnothur kvartsiternandrmast NE om Hbsbjdr-
kampen recognoserats. De fdrefallervara sterila.
Åt W och SW från Vardal har som redan ndmnte spriddablock
med spår av PbS påtrdffats i on kvartsittypsom avviker från
Vardaltraktens,en grå grov något lucker kvartsit. Orsaken
till e.ttinga block av Vardaltypenuppträder år bl.a. den
att hela Vardalstruktureni vdster dyker in under en ny tek-
tonisk enhet, ett ett tacke som har sin front i berget
Sevalshaug. Lakalerna fdr de nye blocken dr vid landsvägen
SE Landaasbdsg-,ca. 1500 m E Landaasepturisthcpl, väster
om Landaasvandvid 12ndsvdgenN "q" i Odegaard S-, samt slut-
ligen vid landsvågenpå Dokkadlvens østra strand ca. 8 km
N om samhålletDokka.

Det bdr vara mbjligt att sdka fram statkareuppslag av
denna typ, men moderklyftentorde, som sagt ligga nott om
Vardalstråket.

Rekommendationer.

Det har i det föregåendeanfbrte data som skdl som starkt
t:ler för at Vardalområdeti Mjdstraktenkan vara ett poten-
tiellt malmfdlt,varvid de stbrsta fdrhoppningarnabdr knytas
till ett stråk från Mustad mot ENE.
Det er min dvertygelseatt specielltdetta stråk fdrr eller
senare kommer att uppborras. Ehuru fdltarbetetvil Mustad
dnnu dr ofullbordatfbreliggerfullt tilrdokligadata för att
påbdrja borning vid Aalstaddlvenpå platsen fbr det avbrutna
borrhåletNGU. Bh. Vtrdal No 1 om i samma riktning och lutning
som detta. Borrhålets läge i den fdr hdllkarteringenutlagda
(kompassbas)AalstadbasenskoordiruterL 680 N - P 3,8 W,
men i hdndelse av borning bdr en ny bas stnks i den strax
söder om borrhåletgående kraftledningsgatan.
Borrhålet bdr vara minst 20 m djupt och ddrest impregnationer
visar sig efter 15 meters djup, fortsdttaså att minst 5 m
ofyndigt eller endast mycket svagt fyndigt berg erhålles i
hålets botten. Det första borrhålet bör uppfdljasmed
ytterligaretvå borrhål belägna i strykningsriktningen40 m
på ömse sidor om fdrsta borrhålet.



Sk'ervenområdetdr fdrdigutrettoch kan povtas med borning.
Ldga för Bh .)kjervenNo.1:

SkjervenbnsenL 118 w x p 1,5 N. Riktning S 300E,
lutning 45'. Borrldngdminst 30 m och
avslutningmed 5 m. ofyndigt.
Borringen bdr uppfdljas med ytterligaretvå
borrhål av samma långd ldngre vilka
utsdttas med ledning av det första hålets
resultat. En beddmningav fyndighetenblir
sedan möjlig.

Utsikterna att finna ytterligareuppslng i den norska fjäll-
randen kan beddmas som goda men möjligen tidskrävande.
Det kan därför vara motiverat att sdka underbyggafortsatt
prospekteringsverksamhetmed att snarast genom borrning söka
lokaliseramalm i Vardal.

Suorva 22/7 1960

Nils Marklund (sign)

Hdrtil 8 bllagor numererade 1, 2, 3a, b c, 4, 5 och 6.
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